
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 21 del 22/01/2024    

Repertorio Generale n. 89  del 24/01/2024 

Oggetto:  DETERMINA  DI  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON 
L'ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 DI TAORMINA PER L'ACQUISTO DI MATERIALI 
DI CONSUMO (ART. 3 L. 23/96). IMPEGNO DELLA SPESA. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Ufficio Cultura 

Determinazione Dirigenziale n. 21 del 22/01/2024  
  

Oggetto:  DETERMINA  DI  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON 
L'ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 DI TAORMINA PER L'ACQUISTO DI MATERIALI 
DI CONSUMO (ART. 3 L. 23/96). IMPEGNO DELLA SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Considerato:

• che Il D.P.R. 24/07/1977 n. 616 pone a carico degli Enti Locali le funzioni amministrative 
inerenti i servizi di assistenza scolastica;  

• che il D.Lgs 16/04/94 n. 297, T.U. dell'istruzione, prevede all'art. 107, relativo alle scuole 
materne, che sono a carico del Comune, tra le altre spese, "le spese normali di gestione" e  
all'art. 159, relativo agli edifici scolastici, al comma 1 che "spetta ai Comuni" tra l'altro "la 
fornitura  di  registri  e  stampati occorrenti  per  tutte le  scuole  elementari,  al  comma 2, 
relativo alle Direzioni didattiche "la fornitura alle stesse degli stampati e degli oggetti di 
cancelleria"; 

• che la legge 11/01/96, n. 23 relativa all'edilizia scolastica, all'art. 3, comma 2 dispone che il  
Comune provvede "alle spese varie d'ufficio e per l'arredamento, per le scuole di propria 
competenza”; 

• che la stessa legge 23/96, in relazione alla manutenzione ordinaria degli edifici prevede,  
all'art. 3, comma 4, che gli Enti Locali "possono delegare alle istituzioni scolastiche, su loro 
richiesta,  funzioni  relative  alla  manutenzione  ordinaria  degli  edifici  destinati  ad  uso 
scolastico";  

• che il  D.P.R.  8  marzo 1999 n.  275,  inerente  la  disciplina  generale  dell'autonomia  delle  
istituzioni scolastiche, attribuisce alle stesse, tra l'altro, ampia autonomia nella gestione 
amministrativa e dell’attività negoziale;  

• che il D.M. 1/02/2001 n. 44, recante istruzioni sulla gestione amministrativa e contabile 

copia informatica per consultazione



delle  istituzioni  scolastiche,  prevede,  al  titolo  IV,  l'esercizio  di  una  ampia  autonomia 
negoziale  che  può  esplicarsi  anche  in  accordi  e  convenzioni  con  gli  Enti  Locali  per 
l'esercizio, da parte delle Istituzioni stesse, di prestazioni relative alle competenze dell’Ente 
Locale.

Dato atto:

• che  le  istituzioni  scolastiche  hanno  conseguito  personalità  giuridica  e  quindi  piena 
autonomia  amministrativa,  nonché  autonomia  organizzativa  didattica,  di  ricerca  e  di 
sviluppo, finalizzata anche alla migliore utilizzazione delle risorse;  

• che il Comune di Taormina intende perseguire l'obiettivo dell'efficacia e dell'efficienza nella 
gestione delle forniture di arredo scolastico, beni di consumo e nella piccola manutenzione 
ordinaria  di  beni  mobili  e  immobili,  assegnando  le  risorse  finanziarie  alle  istituzioni 
scolastiche, in sintonia con le previsioni della legge n. 23/96. 

Rilevato che  l’Amministrazione  comunale  nell’ambito  delle  proprie  funzioni  nel  campo 
dell’assistenza scolastica ed al fine di rendere quanto più fruibile possibile il diritto allo studio 
destina la somma di € 5.000,00 per il periodo da gennaio a giugno 2024 a favore dell’Istituto 
Comprensivo  1  di  Taormina,  dando  atto  che  detta  somma  è  necessaria  per  affrontare  le 
complessive spese relative all’acquisto di arredo scolastico, materiali di consumo e alla piccola 
manutenzione ordinaria di beni mobili e immobili.

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  399  del  29/12/2023  avente  ad  oggetto  “Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  2024 – 2026” per cui il  Responsabile dell’Area Amministrativa 
dovrà disporre della dotazione finanziaria complessiva di €  5.000,00 per destinarla a favore 
dell’Istituto Comprensivo 1 di Taormina per le spese relative all’acquisto di arredo scolastico, 
materiali di consumo e alla piccola manutenzione ordinaria di beni mobili e immobili.

Preso atto delle direttive impartite dall’Assessore al ramo.

Ritenuto opportuno  e  necessario  a  tal  fine  stipulare  un  apposito  atto  convenzionale  tra 
l'Istituzione scolastica e l'Ente locale, per individuare e concordare modalità e procedure per il  
trasferimento delle risorse finanziarie destinate all'acquisto di arredo scolastico, materiali di  
consumo e alla piccola manutenzione ordinaria di beni mobili e immobili, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale.

Visti:

• lo Schema di convenzione allegato;  

• Il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

• Il Bilancio dell'Ente.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati di:

1. approvare lo schema di convenzione allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale;

2. di impegnare la somma di €  5.000,00 per il periodo da Gennaio a Giugno 2024 in favore 
dell’Istituto  Comprensivo  1  di  Taormina  per  le  spese  relative  all’acquisto  di  arredo 

copia informatica per consultazione



scolastico,  materiali  di  consumo e alla  piccola  manutenzione ordinaria  di  beni  mobili  e 
immobili,  con imputazione al  Capitolo 04021.03.00402101 del Bilancio dell’Ente, esercizio 
finanziario 2024; 

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA
Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA
Pubblica Istruzione

SCHEMA Dl CONVENZIONE TRA

IL COMUNE Dl TAORMINA

E

L’ ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 DI TAORMINA PER  L’  
ACQUISTO Dl BENI Dl CONSUMO E PICCOLA

MANUTENZIONE ORDINARIA Dl BENI MOBILI E
IMMOBILI

PERIODO GENNAIO/GIUGNO 2024

copia informatica per consultazione



SCHEMA Dl CONVENZIONE TRA IL COMUNE Dl TAORMINA E L'ISTITUTO COMPRENSIVO 
N. 1 Dl TAORMINA PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE Dl PRIMO 
GRADO PER LA DELEGA ALLE STESSE DELLE FUNZIONI RELATIVE ALL'ACQUISTO Dl BENI Dl 
CONSUMO E ALLA PICCOLA MANUTENZIONE ORDINARIA Dl BENI MOBILI E IMMOBILI 
DESTINATI AD USO SCOLASTICO (art. 3 L. 23/96). PERIODO GENNAIO/GIUGNO 2024

TRA

il  Comune  di  Taormina Partita  IVA:  00299100834,  con  sede  in  Taormina  (ME)  nel  "Palazzo 
Municipale"  Corso Umberto  217,  in  persona del  Responsabile  dell'Area  Amministrativa,  Dott. 
Bartorilla  Giuseppe,  nato a  Messina il  14/07/1982,  C.F.  BRTGPP82L14F158P, che interviene in 
nome e per conto dell'Ente rappresentato e quivi domiciliato presso il Palazzo di Città (di seguito 
indicato "Comune") 

E

l'  Istituto  Comprensivo  n.  1  di  Taormina,  rappresentato  dalla  Dott.ssa  Santoro  Carla  nata  a 
Francavilla di Sicilia il 02/09/1959, C.F. SNTCRL59P42D765D, in qualità di Dirigente Scolastico del 
medesimo;

Premesso che:

• Il  D.P.R.  24/07/1977  n.  616  pone  a  carico  degli  Enti  Locali  le  funzioni  amministrative 
inerenti i servizi di assistenza scolastica;

• il  D.Lgs  16/04/94  n.  297,  T.U.  dell'istruzione,  prevede  all'art.  107,  relativo  alle  scuole 
materne, che sono a carico del Comune, tra le altre spese, "le spese normali di gestione" e  
all'art. 159, relativo agli edifici scolastici, al comma 1 che "spetta ai Comuni" tra l'altro "la 
fornitura  di  registri  e  stampati occorrenti per  tutte le  scuole  elementari,  al  comma 2,  
relativo alle Direzioni didattiche "la fornitura alle stesse degli stampati e degli oggetti di 
cancelleria";

• la legge 11/01/96, n. 23 relativa all'edilizia scolastica, all'art. 3, comma 2 dispone che il 
Comune provvede, tra l'altro, "alle spese varie d'ufficio e per l'arredamento, per le scuole 
di propria competenza";

• la stessa legge 23/96, in relazione alla manutenzione ordinaria degli edifici prevede, all'art. 
3,  comma  4,  che  gli  Enti  Locali  "possono  delegare  alle  istituzioni  scolastiche,  su  loro 
richiesta,  funzioni  relative  alla  manutenzione  ordinaria  degli  edifici  destinati  ad  uso 
scolastico";

• il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, inerente la disciplina generale dell'autonomia delle istituzioni 
scolastiche,  attribuisce  alle  stesse,  tra  l'altro,  ampia  autonomia  nella  gestione 
amministrativa e dell ' attività negoziale;

• il D.M. 1/02/2001 n. 44, recante istruzioni sulla gestione amministrativa e contabile delle 
istituzioni scolastiche, prevede, al titolo IV, l'esercizio di una ampia autonomia negoziale 

copia informatica per consultazione



che può esplicarsi anche in accordi e convenzioni con gli Enti Locali per l'esercizio, da parte  
delle Istituzioni stesse, di prestazioni relative alle competenze dell’Ente Locale;

Considerato che:

• le Istituzioni scolastiche hanno conseguito personalità giuridica e quindi piena autonomia 
amministrativa,  nonché  autonomia  organizzativa,  didattica,  di  ricerca  e  di  sviluppo, 
finalizzata anche alla migliore utilizzazione delle risorse;

• il  Comune di Taormina intende perseguire l'obiettivo dell'efficacia e dell'efficienza nella 
gestione delle forniture di arredo scolastico, beni di consumo e nella piccola manutenzione 
ordinaria di beni mobili e immobili, assegnando le risorse finanziarie alle singole istituzioni 
scolastiche, in sintonia con le previsioni della legge n. 23/96;

• a tal fine si ritiene opportuno e necessario stipulare un apposito atto convenzionale tra le 
Istituzioni scolastiche e l'Ente Locale al fine di individuare e concordare entità, modalità e 
procedure  per  il  trasferimento  delle  risorse  finanziarie  destinate  all'acquisto  di  arredo 
scolastico,  materiali  di consumo e alla piccola manutenzione ordinaria di beni mobili  e 
immobili;

Si conviene e si stipula quanto segue:

     Art . 1

Il  Comune  di  Taormina  delega  all'Istituto  Comprensivo  n.  1  di  Taormina  le  funzioni  relative 
all'acquisto  di  beni  di  consumo  e  quelle  riguardanti  gli  interventi  di  piccola  manutenzione 
ordinaria dei beni mobili e immobili.

Art . 2

I beni di consumo, oggetto della presente intesa, sono beni non inventariabili, ovvero "gli oggetti 
che per l'uso continuo sono destinati a deteriorarsi rapidamente ed i beni di modico valore" (art. 
24, comma 4 del DM 44/2001).
A titolo indicativo si individuano tra tali beni: registri, stampati, materiale di cancelleria, materiale 
per fotocopiatrici, materiali necessari per le pulizie ambientali, ferramenta, materiale di consumo 
per attrezzature informatiche, acquisto hardware e software.

Art . 3

La  piccola  manutenzione  ordinaria,  oggetto  della  presente  convenzione,  si  intende  riferita  ai 
seguenti interventi:

a) riparazione e sostituzione rubinetti, saracinesche, chiavi d'arresto. Riparazione e sostituzione di 
cassette di scarico, guarnizioni, tubazioni di scarico, funzionalità dei servizi igienici;

b) revisione di porte e finestre, riparazione e sostituzione di serrature, maniglie. Sostituzione di 
vetri (a porte e finestre), riparazione zanzariere, acquisto tende;

c) riparazione di cancelli, cancellate e ringhiere di ferro;
d) sostituzione lampade, neon e portalampade. Sostituzione starter, spine e prese elettriche;
e) manutenzione di: fotocopiatrici, computer, macchine da scrivere, apparecchi telefonici e arredi;

copia informatica per consultazione



f) pitturazione di piccoli ambienti;
g) piccoli  interventi finalizzati al  miglioramento delle condizioni  di  sicurezza scolastica e igiene 

scolastica (D.lgs 81/2008).

Art . 4

L'Istituto scolastico provvederà direttamente ed autonomamente a tutti gli adempimenti relativi 
all'acquisizione, al magazzinaggio, alla distribuzione dei beni e dei servizi tra i singoli plessi.

Il Comune è in ogni caso estraneo ai rapporti contrattuali fra l’Istituto scolastico e i fornitori ed 
indenne da ogni e qualsiasi responsabilità di carattere civilistico.

Art . 5

Con il trasferimento dei fondi il Comune avrà assolto interamente ai suoi obblighi nei confronti 
dell'Istituto  scolastico,  relativamente  alla  fornitura  di  beni  di  consumo  e  alla  piccola 
manutenzione ordinaria dei beni mobili e immobili.

Art . 6

Il  Comune  provvederà  al  trasferimento  delle  somme,  attraverso  apposito  atto  dirigenziale,  
secondo  le  disponibilità  di  bilancio  previa  rendicontazione  delle  stesse  da  parte  dell’Istituto 
scolastico.    

Art . 7

I trasferimenti delle risorse da parte del Comune saranno effettuati in un unica soluzione.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Luogo e data _____________________________

IL COMUNE DI TAORMINA        L’ISTITUTO COMPRENSIVO 1 DI TAORMINA

______________________                                                              _________________________

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 21 del 22/01/2024

Ufficio.4     Ufficio Cultura 

Oggetto:      DETERMINA DI APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ISTITUTO 
COMPRENSIVO N. 1 DI TAORMINA PER L'ACQUISTO DI MATERIALI DI CONSUMO (ART. 3 L. 
23/96). IMPEGNO DELLA SPESA. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 04021.03.00402101 103/2024 € 5.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 24/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


